
EXECUTIVO
.

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

GABINETE DO GOVERNADOR

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DIÁRIA
.

 

Portaria nº 279/2018 – PGE.G., 15 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores João Olegário Palácios, Procurador do 
Estado, Id. Funcional n° 57223907/1, e Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, Id. Funcional nº 55589376/1, com o objetivo 
de participar de audiência sobre o processo administrativo nº 
201800008245, no dia 22.05.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 312858

RESOLUÇÃO Nº181, DE 09 DE MAIO DE 2018
Art. 1o O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, com base no art. 53 do Decreto 
nº 2.576, de 18 de Outubro de 2010 e art. 9º do Regulamento de 
Promoções e, de acordo com a ATA n° 662a, 663a, 664a/2018, 
declara a promoção por antiguidade dos seguintes procuradores, 
conforme quadro de antiguidades publicado anualmente e 
atualizado pelo GRH, conforme documentação acostada aos 
autos:
PROCURADOR PROMOVIDO PARA CLASSE INTERMEDIÁRIA
DANIEL CORDEIRO PERACCHI
PROCURADOR PROMOVIDO PARA A CLASSE SUPERIOR
ROGÉRIO ARTHUR FRIZA CHAVES
PROCURADOR PROMOVIDO PARA A CLASSE ESPECIAL
CHRISTIANNE PENEDO DANIN
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de maio de 2018
HENRIQUE NOBRE REIS
Presidente, em exercício
PAULO KLAUTAU
Conselheiro
MARGARIDA CARVALHO
Conselheira
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE
Conselheiro
TATIANA CHAMON SELLIGMAN LEDO
Conselheira
RICARDO SEFER
Conselheiro
FABIO GÓES
Conselheiro
FLÁVIO MANSOS
Conselheiro

Protocolo: 312854

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 036/2018
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2018/162114, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar MILENE MARIA 
XAVIER VELOSO CPF nº 367.833.402-44.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: auxílio, supervisão e suporte técnico das atividades 

desenvolvidas pela equipe do Propaz Integrado, no sentido de 
“cuidar” dos servidores que realizam atendimento aos usuários 
vítimas de violência.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25, II, §1°  da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ 8.000,00(oito mil reais).
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém – PA, 10 de maio de 2018.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente
Fundação Propaz

Protocolo: 312522

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –SEAD

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 

PORTARIA N° 339 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/204592.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SILAS RODRIGO GUEDES SILVA, Mat. 57214000/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312586
PORTARIA N° 328 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/166187.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, KEZIA KELLY ARAUJO DA SILVA SOUZA, Mat. 
57225009/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
16/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312606
PORTARIA N° 325 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/164587.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANTONIO JOSE SILVA DE OLIVEIRA, Mat. 57207039/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado do Pará - PC, a contar 12/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312610
PORTARIA N° 335 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/196321.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANGELA PRATA MEIRELES, Mat. 5212235/2, do cargo 
de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 15/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312594

PORTARIA N° 333 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/196367.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ESTER PAIXAO CORREA, Mat. 57213480/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312598
PORTARIA N° 341 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/196464.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANALICE FARIAS FEITOSA, Mat. 57209612/1, do 
cargo de Técnico em Educação, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 05/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312581
PORTARIA N° 336 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/196312.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MANOEL LUCIANO AVIZ DE QUADROS, Mat. 
54192192/2, do cargo de Professor Classe III, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/12/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312593
PORTARIA N° 334 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/196347.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NATAMIAS LOPES DE LIMA, Mat. 57210417/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312597
PORTARIA N° 330 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/196611.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, WELBER AKSACKI DE SANTANA, Mat. 57209504/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 03/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312601
PORTARIA N° 326 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  5Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


